PREFEITURA  MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

3 °  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O

D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 1 / 2 0 2 0

O Prefeito do Município de Teresópolis, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste termo e demais disposições atinentes à matéria, torna público o 3° Termo de Retificação
do Edital de Abertura nº 01/2020, nos seguintes termos:

Art. 1° Fica RETIFICADO no Anexo II - Dos Conteúdos Programáticos, com as alterações nos itens 1, 3 e 8 em conhecimentos
específicos para o cargo 201 – Professor II:

Onde se lê:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NÍVEL MÉDIO

CARGO 201: PROFESSOR II

Conhecimentos Específicos: 1. Ensino Fundamental Anos Iniciais e Educação Infantil: Características gerais; 2. A concepção
de criança enquanto sujeito social e histórico; 3. Objetivos; 4. A organização do currículo; 5. Projeto Político Pedagógico; 6. A
participação das famílias na escola; 7. A educação inclusiva; 8. Planejamento de Ensino; 9. Avaliação: concepções, função, o
papel do erro, técnicas e instrumentos, observação e registro; 10. Brincar, cuidar, educar; Interação social; 11. Desenvolvi -
mento psicomotor; 12. Direitos de aprendizagem e desenvolvimento na educação infantil; 13.A alfabetização como processo
contínuo;

Leia-se:

CARGO 201: PROFESSOR II

Conhecimentos Específicos: 1. Ensino Fundamental Anos Iniciais e Educação Infantil: Características gerais e objetivos; 2. A
concepção de criança enquanto sujeito social e histórico; 3. Objetivos; 4. A organização do currículo; 5. Projeto Político Peda-
gógico; 6. A participação das famílias na escola; 7. A educação inclusiva; 8. Planejamento de Ensino:  objetivos, conteúdos,
metodologia, recursos e avaliação; 9. Avaliação: concepções, função, o papel do erro, técnicas e instrumentos, observação e
registro; 10. Brincar, cuidar, educar; Interação social; 11. Desenvolvimento psicomotor; 12. Direitos de aprendizagem e desen-
volvimento na educação infantil; 13.A alfabetização como processo contínuo;

Teresópolis/RJ, 29 de janeiro de 2021.

Vinícius Cardoso Claussen da Silva
Prefeito de Teresópolis

Página 1 de 1